



Municipalidad de
San Antonio de Areco

R.A.F.A.M.

Hoja: 1 de 3

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

0/07/2017 11:12

Del 02/01/2017 al 30/06/2017

Ejercicio: 2017

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido
1. Presupuestarios			
Ingresos corrientes	465.326.471,27	227.036.816,30	217.694.159,59
Recursos de capital	330.060.597,80	24.649.881,55	24.649.881,55
Fuentes Financieras	19.500.000,00	13.000.000,00	13.000.000,00
Total	814.887.069,07	264.686.697,85	255.344.041,14
De libre disponibilidad	385.604.591,95	196.715.252,50	190.849.915,41
Afectados	429.282.477,12	67.971.445,35	64.494.125,73
Total	814.887.069,07	264.686.697,85	255.344.041,14
2. Extrapresupuestarios			20.740.249,73
Total General (1+2)	814.887.069,07	264.686.697,85	276.084.290,87

Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
I. INGRESOS CORRIENTES	217.694.159,59
II. GASTOS CORRIENTES	204.105.333,38
III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	13.588.826,21
IV. RECURSOS DE CAPITAL	24.649.881,55
V. GASTOS DE CAPITAL	45.088.184,01
VI. INGRESOS TOTALES	242.344.041,14
VII. GASTOS TOTALES	249.193.517,39
VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	-6.849.476,25
IX. FUENTES FINANCIERAS	82.157.467,01
X. APLICACIONES FINANCIERAS	75.307.990,76

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	282.594.939,06	0,00	145.315.494,95	145.312.494,95	96.359.037,44
Bienes de consumo	31.944.087,33	3.163.771,76	21.476.442,33	17.144.662,43	11.125.881,19
Servicios no personales	286.143.885,66	7.348.594,54	196.297.987,40	42.105.327,74	31.105.110,94
Bienes de uso	143.239.424,83	15.516.026,29	124.653.962,05	38.341.540,89	35.615.510,18
Transferencias	14.794.055,41	459.120,00	6.754.830,80	5.923.820,80	5.592.268,80
Activos financieros	20.295.974,78	0,00	20.372.803,90	20.372.803,90	20.246.388,15
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	35.874.702,00	0,00	44.728.012,00	44.728.012,00	44.726.999,00
Total	814.887.069,07	26.487.512,59	559.599.533,43	313.928.662,71	244.771.195,70
2. Extrapresupuestarios				19.889.182,13	19.878.373,41
Total General (1+2)	814.887.069,07	26.487.512,59	559.599.533,43	333.817.844,84	264.649.569,11

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110121000 - 18 Asesoría Letrada	3.051.076,41	34.000,00	1.885.655,39	1.846.055,39	1.145.966,59
1110135000 - 17 Ingresos Públicos	3.908.070,32	68.347,00	2.259.202,33	2.253.402,33	1.362.837,06
1110137000 - 16 Turismo	5.252.231,77	3.000,00	2.870.070,13	2.870.070,13	1.807.011,24
1110137000 - 17 Cultura	3.481.915,16	71.223,44	1.904.701,29	1.904.546,77	912.652,74
1110137000 - 18 Parque Industrial	6.294.846,10	0,00	940.963,63	940.963,63	815.887,25
1110137000 - 19 Escuela Complementaria de Cultura	2.056.450,35	4.000,00	1.255.034,09	1.251.234,09	750.499,30
1110138000 - 16 Seguridad Vial	1.427.500,50	794.304,00	596.138,43	324.003,20	324.003,20
1110138000 - 17 Policía Comunal	3.328.345,60	340.950,00	2.058.935,50	1.490.049,50	955.838,50
1110139000 - 16 Inspección General y Habilitaciones	2.661.250,50	6.200,00	1.900.544,41	1.893.294,41	1.200.491,69
1110139000 - 17 Comunicación	9.364.153,94	1.648.339,70	6.106.805,28	5.028.483,93	3.422.742,79
1110139000 - 18 OMIC	609.646,62	0,00	607.897,93	607.897,93	393.692,31
1110139000 - 19 Juzgado de Faltas	2.223.047,77	3.250,00	1.468.293,42	1.468.293,42	888.444,55
1110139000 - 20 Ayudantía Fiscal	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1110139000 - 21 Nuevas Tecnologías	2.596.387,85	454.439,51	1.634.134,41	1.524.224,13	908.114,82
1110139000 - 22 Recursos Humanos	3.999.655,03	0,00	1.538.340,79	1.538.340,79	1.116.829,83
1110140000 - 17 Educación	47.652.800,45	52.233,00	18.593.329,15	18.580.112,15	14.657.647,11
1110140000 - 18 Educación Superior	2.165.595,64	14.000,00	1.006.280,04	978.280,04	663.726,89
1110140000 - 19 Deportes	10.632.537,05	3.675,10	6.016.751,26	5.974.858,33	4.223.034,36
1110141000 - 16 Hospital Municipal Emilio Zerboni	91.378.539,52	3.044.073,94	49.633.466,69	46.953.658,15	30.366.760,06
1110141000 - 17 CAPS Villa Lia	8.046.058,08	119.063,98	4.568.368,06	4.352.787,05	2.548.040,68
1110141000 - 18 CAPS Duggan	2.000.399,69	1.441,58	1.390.837,02	1.370.855,86	853.530,32
1110141000 - 19 Salas Periféricas	3.301.866,99	37.325,62	1.741.207,13	1.669.149,60	1.076.190,11
1110143000 - 16 Programa de Fortalecimiento Social	1.689.370,77	410.000,00	1.132.466,24	593.466,24	303.494,68
1110144000 - 16 Desarrollo Urbano	10.064.806,41	235.271,75	5.015.132,91	4.205.929,88	2.882.266,97
1110144000 - 17 Servicios Urbanos y Rurales	88.442.023,91	2.063.999,99	58.222.855,66	51.582.657,17	43.582.458,53
1110144000 - 18 Infraestructura Municipal y Cementerio	10.904.225,53	600.294,74	3.722.837,31	3.636.101,21	2.317.365,09
1110144000 - 19 Gestión Integral Residuos Sólidos Urbanos	433.000,00	2.578,00	95.686,00	90.191,00	24.981,00
1110144000 - 20 Parque Criollo	1.414.301,71	3.400,00	841.035,19	726.767,55	428.652,91
1110144000 - 21 Museo Ricardo Güiraldes	3.144.777,25	0,00	1.445.429,33	1.445.429,33	958.151,18
1110144000 - 22 Economía Social y Cooperativismo	1.655.385,40	3.900,00	812.217,00	749.547,49	369.670,00
1110144000 - 23 Delegación Villa Lia	6.314.809,48	184.823,26	4.204.187,75	4.008.104,76	2.564.187,02
1110144000 - 24 Delegación Duggan	3.070.280,77	15.210,00	1.591.565,50	1.507.613,76	967.895,47
1110144000 - 30 Obras de Infraestructura Privada - I	74.271.986,78	375.745,65	28.202.953,12	15.612.634,19	14.425.733,01
1110144000 - 32 Obras de Infraestructura Pública - I	262.740.027,14	0,00	232.738.988,24	14.319.365,00	12.710.161,00
1110144000 - 33 Obras de Infraestructura Pública II	0,00	14.134.880,90	0,00	0,00	0,00
1110145000 - 91 Deuda Flotante	34.933.702,00	0,00	44.478.875,80	44.478.875,80	44.478.875,80
Actividades Centrales	89.427.378,60	1.757.511,43	61.744.429,23	60.738.015,50	44.999.099,30
Partidas no asignables a programas	731.000,00	0,00	148.465,62	148.465,62	147.452,62
Total Departamento Ejecutivo	804.672.451,09	26.487.482,59	554.374.081,28	308.721.860,56	241.554.385,98
H.C.D.					
Actividades Centrales	10.214.617,98	30,00	5.225.452,15	5.206.802,15	3.216.809,72
Total H.C.D.	10.214.617,98	30,00	5.225.452,15	5.206.802,15	3.216.809,72
Total General	814.887.069,07	26.487.512,59	559.599.533,43	313.928.662,71	244.771.195,70

**SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA**

0/07/2017 11:12

Del 02/01/2017 al 30/06/2017

Ejercicio: 2017

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	23.435.607,45	100000000 ACTIVO	400.339.302,61
Ingresos del Período:	276.084.290,87	110000000 ACTIVO CORRIENTE	133.305.046,11
Ingresos de Ajustes Contables:	36.134.380,20	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	267.034.256,50
Gastos del Período:	264.649.569,11	200000000 PASIVO	-95.876.072,87
Egresos de Ajustes Contables:	36.134.380,38	210000000 PASIVO CORRIENTE	-92.485.670,84
Saldo final:	34.870.329,03	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-3.390.402,03
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-304.463.229,74
CAJA	2.568.044,44	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-304.463.229,74
111210107 Munic.de SADA Ejercicio 2006 10105/5	104.577,79	311000000 Capital fiscal	-22.410.863,74
111210108 Munic.de SADA Ejercicio 2005 10104/8	2.637,34	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-282.052.366,00
111210112 Munic. de SADA Ejercicio 2001 10097/7	5.576,50	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-155.593.012,69
111210113 Munic.SADA Coop. Imp. Nac. y Pciales. 10037/3	5.412.930,89	312200000 Resultado del ejercicio	-141.162.560,99
111210114 Municipalidad de SADA BOCANOBA	92,40	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	14.703.207,68
111210115 Munic. de SADA Desc. Imp. Tributaria 10067/0	381,09		
111210117 Munic. de SADA, Sueldos y Jornales 50076/0	182,30		
111210118 Munic. de SADA Ejercicio 2009 50129/9	57.457,78		
111210119 Munic. de SADA Ejercicio 2010 50179/4	89.500,55		
111210120 Municip. de SADA Ejercicio 2011 N° 50277/3	557.310,61		
111210121 Munic. de SADA Fondos Ordinarios N° 50328/8	16.049.334,60		
111210201 Plan Nac. de Obras Munic. Cta 104/39	933.665,57		
111210204 Munic. de SADA Progr. de Inversión Social 045900268/12	1.434,36		
111210206 Plan de Abordaje Integral N°291/18	49.475,43		
111210207 Municipalidad de San Antonio de Areco Infraestructura Escolar 319/77	498.287,15		
111210301 Municipalidad de SADA CTA. 124/9	2.350.263,28		
111210401 Municip. de S.A.D.A Cta. N° 40617/4	218.892,72		
111220101 Fondos con Afectación Cta 10023/6	656.015,82		
111220102 Centro de At. Integral Cta 10091/5	21.630,10		
111220105 Fondos con afectacion Cta 10031/1	37.282,03		
111220106 Jardin Munic. Cajita de Musica Cta 10059/5	13.426,75		
111220107 Jardin Munic. Duende Azul Cta 10074/8	8.256,68		
111220108 Jardin Munic. Martin Pescador Cta 10087/8	1.681,84		
111220109 Esc. Munic. Manuel Belgrano Cta 10088/5	56.646,30		
111220110 Programa Federal de Viviendas 10107/9	172.260,75		
111220111 Plan Nacer San Antonio de Areco 10110/9	49.517,32		
111220112 Fondo Solidario Provincial 50149/7	236.931,12		
111220115 Agencia Nac. de Seg. Vial Cta. 50347/9	26.780,00		
111220116 Fondo Educativo Cta. 50368/4	920.963,62		
111220117 Policía Comunal Cta. N°50393/6	10.908,12		
111220118 Foto Multas Cuenta N° 50468/7	457.366,53		
111220119 Fondo para Infraestructura Municipal N° 50554/3	1.137.049,71		
111220120 Fdo. Mun. de Fort. de la Seguridad y o/Serv. Asociados n° 50555/0	299.713,50		
111230201 Fondos de Terceros Cta 10027/4	1.863.854,04		
Total Disponibilidades:	34.870.329,03		

Resultado Artículo 44	Importe
Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDO	242.344.041,14
Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADO	249.193.517,39
RESULTADO DEL ART. 43	-6.849.476,25
Ingresos por endeudamiento aprobado	0,00
Saldos de Caja y Bancos al cierre del ejercicio anterior (Recursos Ordinarios)	15.426.237,69
Servicios de la deuda	44.612.341,42
RESULTADO DEL ART. 44	-36.035.579,98

**SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA**

0/07/2017 11:12

Del 02/01/2017 al 30/06/2017

Ejercicio: 2017

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Jun 2017	Ejecutado Ene-Jun 2017	Diferencia
Departamento Ejecutivo				
1110121000 18 Asesoría Letrada				
58 Remates Judiciales (Remates)	5	3	0	-3
59 Sentencias Judiciales (Sentencias)	45	25	5	-20
60 Embargos Judiciales (Embargos)	65	32	9	-23
61 Convenios Extrajudiciales (Convenios Realizados)	45	25	247	222
1110135000 17 Ingresos Públicos				
25 Atención de Consultas (Consultas atendidas)	480	120	0	-120
56 Intimación de Rodados (Intimaciones)	100	25	0	-25
57 Intimacion deuda del Ejercicio (Intimaciones)	300	75	0	-75
1110137000 16 Turismo				
27 Visitas Guiadas Turísticas (Visitas realizadas)	320	160	187	27
28 Folletería Turística (Folletos realizados)	45.000	22.500	20.000	-2.500
62 Actividades Turísticas Recreativas (Cantidad de Actividades)	34	17	12	-5
63 Señalética Turística (Cantidad de Carteles)	50	24	0	-24
1110137000 17 Cultura				
7 Eventos Culturales (Eventos Realizados)	54	27	70	43
1110137000 18 Parque Industrial				
54 Venta de Lotes (Lotes)	10	2	0	-2
55 Infraestructura Parque Industrial (Porcentaje de cumplimiento)	100	25	0	-25
1110137000 19 Escuela Complementaria de Cultura				
29 Talleres Culturales (Mensual)	600	300	49	-251
1110138000 16 Seguridad Vial				
31 Operativos de Tránsito (Operativos de Tránsito Realizados)	765	190	0	-190
1110138000 17 Policía Comunal				
30 Cumplimiento Convenios (Porcentaje de cumplimiento)	100	25	0	-25
1110140000 19 Deportes				
39 Torneos Deportivos (Torneos Deportivos Realizados)	13	0	0	0
66 Eventos Deportivos (Eventos Realizados)	32	6	0	-6
67 Colonia de Verano (Colonias de Verano Realizadas)	3	3	0	-3
68 Juegos Bonaerenses (Etapas Juegos Bonaerenses)	4	0	0	0
1110141000 16 Hospital Municipal Emilio Zerboni				
45 Cirugías (Pacientes atendidos)	1.300	325	0	-325
46 Análisis Laboratorio (Pacientes atendidos)	46.300	11.575	0	-11.575
47 Atención en Guardia (Pacientes atendidos)	64.000	16.000	0	-16.000
48 Control Odontológico (Pacientes atendidos)	3.240	810	0	-810
1110141000 17 CAPS Villa Lía				
64 Atención Ambulatoria (Consultas Profesionales)	9.500	2.375	0	-2.375
65 Actividades de Promoción/Prevencion (Cantidad de Actividades)	14	2	0	-2
1110141000 18 CAPS Duggan				
64 Atención Ambulatoria (Consultas Profesionales)	2.500	625	0	-625
65 Actividades de Promoción/Prevencion (Cantidad de Actividades)	11	1	0	-1
1110141000 19 Salas Periféricas				
24 Capacitación personal (Jornada de Capacitación)	22	2	0	-2
64 Atención Ambulatoria (Consultas Profesionales)	12.000	3.000	0	-3.000
65 Actividades de Promoción/Prevencion (Cantidad de Actividades)	35	4	0	-4
1110143000 16 Programa de Fortalecimiento Social				
41 Servicio de traslado de alumnos (Traslados realizados)	200	100	180	80
49 Asistencia Habitacional (Persona Beneficiada)	60	35	25	-10
5 Pensiones Municipales (Pension otorgada)	255	120	67	-53
50 Asistencia Medicinal (Persona Beneficiada)	12	6	20	14
51 Subsidio Economico por NBI (Persona Beneficiada)	120	70	69	-1
52 Protesis (Persona Beneficiada)	12	6	3	-3
53 Sepelio y Traslado de autopsia (Persona Beneficiada)	12	6	21	15

Sra. Adriana A. Barea
Tesorera MunicipalCra. Gisela T. Krieger
Contadora MunicipalLic. María Marta Papaleo
Sec. Ingresos PúblicosDr. Francisco Durañona
Intendente Municipal